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1 The aim of the study

The aim of the study was to contribute to the understanding of regulatory functions

of nuclear hormone receptors by studies focused on a group of multiplied nuclear receptors

present in the genome of Caenorhabditis elegans, specifically nhr-40 and nhr-60.

The work presented in this thesis was a part of an effort to characterize the selected

nuclear receptors systematically by means of Caenorhabditis elegans functional genetics

and genomics. Studies constituting this thesis were meant as an application of proteomics in

the functional analysis of the selected nuclear receptors in the frame of the complex biology

of Caenorhabditis elegans.

The proteomic scope of this thesis was aimed at understanding of the selected

receptors at the level of the protein, the protein nature, localization and dynamics as well as

the proteomic characterization of the consequences of the protein loss of function.

1.1 The research strategy

We have studied several NHRs, including NHR-40 and NHR-60, that are supnrs

belonging to a subgroup of 18 C. elegans NHRs characterized by the DNA binding

sequence CNGCKT (Brozova et al., 2006; Simeckova et al., 2007).

Previously, Brozova et al. showed that inhibition of NHR-40 function by an

apparent hypomorphic mutation in the gene or RNA interference (RNAi) induces a

spectrum of defects including embryonic arrest, irregular body shape, defective muscle

development and abnormal locomotion.

NHR-40 exemplifies the challenge in understanding the function of this large family

of related supnrs. In order to extract more information from genetic knockdowns, we

explored proteomic methods that might give us an additional insight into supnr function. In

this work, we used comparative two-dimensional chromatography and mass spectrometry to

characterize further the nhr-40 (ok667) mutant phenotype at the proteome level. Using
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synchronized larval cultures of wild type worms and homozygous nhr-40 (ok667) mutants,

we were able to identify altered protein chromatographic profiles. The majority of the

proteins with altered profiles were classified by gene ontology terms as being related to

muscle and metabolism. These results are consistent with the previous phenotypic

characterization of NHR-40 function and extend our insight by revealing a novel link to

metabolism. Changes in the metabolic proteome led us to uncover an unexpected effect of

temperature and caloric intake on the penetrance of the mutant phenotype. Comparative

two-dimensional chromatography represents a relatively rapid and simple method to

explore metabolic phenotypes in any viable mutants and should be particularly useful in

probing the function of the large family of supnrs in nematodes.

We focused also on NHR-60, another member of the subgroup of class I NHRs

characterized by the P box sequence CNGCKT. NHR-60 is expressed ubiquitously, with a

higher level in seam cells. Interestingly, it has a predominant localization on the periphery

of nuclei. Its inhibition by RNAi or by expression of its C-terminally deleted mutant

induces embryonic and early larval arrest with gross developmental defect including

misposition and missing seam cells (Simeckova et al., 2007).
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2 Abbreviations

AF-1 activation function-1

AF-2 activation function-2

CBP/p300 CREB - binding protein

cDNA complementary DNA

C. elegans Caenorhabditis elegans

CGC Caenorhabditis Genetics Center

COUP-TF chicken ovalbumin upstream promoter-transcription factor

DBD DNA binding domain

DNA deoxyribonucleic acid

DTT dithiotreithol

dNTP deoxynucleotide triphosphate

DR direct repeats

dsRNA double stranded RNA

EDTA ethylenediaminetetra-acetic acid

etc. Et cetera

E. coli Escherichia coli

e.g. exempli gratia

Fig. figure

gDNA genomic DNA

GO gene ontology

GFP green fluorescent protein

HDAC histone deacetylase

HNF4 hepatocyte nuclear factor 4

HPCF Chromatofocusing HPLC

HPLC high performance liquid chromatography

HPRP High Performance Reversed Phase Chromatography

HRE hormone response element

IPs inverted palindromes

kb kilobase

LBD ligand binding domain
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LC/MS/MS sequence of liquid chromatogpraphy and tandem of mass spectrometry

Mb Megabase

mRNA messenger RNA

MS mass spectrometry

MS/MS tandem of mass spectrometry

N2 wild type strain of C. elegans

NaOAc sodium acetate

NCoR nuclear hormone receptor corepressor

NGM nematode growth medium

NHR nuclear hormone receptor

NR nuclear receptor

P/CAF p300/CBP – associated factor

Pal palindromes

PBS phosphate buffered saline

PCR polymerase chain reaction

PF 2D ProteomeLab™ PF 2D Protein Fractionation System

PPAR peroxisome proliferator-activated receptor

PXR Pregnane X receptor

qPCR quantitative PCR

RAR retinoic acid receptor

RB840 a worm strain harboring the nhr-40 (ok667) deletion

RXR retinoid X receptor

RNA ribonucleic acid

rNTP ribonucleotide triphosphate

RPM rotation per minute

RT-PCR reverse transcription polymerase chain reaction

SD standard deviation

SDS sodium dodecyl-sulfate

SMRT silencing mediator of retinoid and thyroid receptors

SRC-1 steroid receptor coactivator-1

ssRNA single stranded RNA

supnr supplementary nuclear hormone receptor

T-PBS Tween 20 in phosphate buffered saline
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TFA trifluoroacetic acid

TR thyroid receptor

tRNA transfer RNA

TTBS tris tween buffered saline

UV ultra violet

VDR vitamin D receptor
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3 Introduction

3.1 General description of Caenorhabditis elegans

Caenorhabditis elegans is one of the model organisms used in molecular biology for

a variety of reasons. The main advantage of the model organism is its multicellular

eucaryotic character. The next advantage of the model organism is its transparent cuticle,

thus all tissues and individual cells can be nicely observed (Julian and Davies, 2003).

Caenorhabditis elegans can be easily cultured under laboratory conditions and for its

simplicity C. elegans became a useful model organism for genetic and developmental

studies (Brenner, 1974). The described characteristics make the animal very amenable to

genetic analyses (Brenner, 1974). Available on the internet is an online database

(www.wormbase.org) focused on Caenorhabditis elegans research that is actively updated

by scientists working in this field.

Caenorhabditis elegans is a small organism that is free-living and can be found

across (most of) the world. The generation time is about 3.5 days and the nematode grows

to a length of 1.3 mm with a diameter of 80 µm if there is a sufficient supply of food. The

nematode feeds on bacteria.

C. elegans exists in two genders, hermaphrodite (XX) and male (XO) although the

incidence of males is 1:500. Males produce sperms only and can fertilize hermaphrodites.

Hermaphrodites produce both (sperms and oocytes) and are capable of self-fertilization but

cannot fertilize each other. The genders have a constant number of somatic cells. Adult

hermaphrodites have 959 somatic nuclei, adult males 1031. Full cell lineage is precisly

described on the WormBase web site (Corsi, 2006).

Approximately 300 eggs of C. elegans are laid by the hermaphrodite. After

hatching, the animals pass through four larval stages before reaching adulthood: Ll, L2, L3

and L4 (each punctuated by molt) (WormBase web site) (Fig. 1). In unfavorable

environmental factors, a specific larval stage (dauer larva) develops instead of the normal

L3 larva. Dauer larvae do not feed and survive several months. When food becomes

available, dauer larvae molt to be normal L4 larvae (Hope, 1999).
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Fig. 1: Caenorhabditis elegans developmental stages

C. elegans embryonic (comma (A), 1.5-fold (B) and 3-fold (C)) and larval (L1 larva (D), L2

larva (E), L3 larva (F) and L4 larva (G)) stages. Panel H shows an adult hermaphrodite with

its progeny.

Scale bar: 20 µm.

C. elegans anatomy is simple. The body is tubular. The basic anatomy of C. elegans

includes a mouth, pharynx, intestine, gonads and a collagenous cuticle. The mouth is

connected with the tubular intestine via the bi-lobed muscular pharynx. Pharynx pumps

food through the intestine to the rectum and anus. Body wall muscle cells form four

longitudinal rows along the intestine. Beyond the body wall muscle cells is the epidermal

body wall covered with an external cuticle. C. elegans nervous system consists of dorsal
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and ventral nerve cords, a circumpharyngeal nerve ring and sensory receptors and ganglia.

The reproductive system of adult males consists of a single testis connected with the rectum

via vas deferens. Vas deferens and the rectum join up posteriorly and form a cloaca. Sexual

structures are in the male tail. The reproductive system of adult hermaphrodites is formed

by two gonadal arms. Each arm contains an ovary, oviduct, spermatheca and leads into the

uterus. Gonads terminate at the vulva (Sulston and Horvitz, 1977).

The first sequenced genome of a multicellular organism was of C. elegans. The

finished genome sequence was published in 1998 (The C. elegans Sequencing Consortium,

1998), although a number of small gaps were present. The genome has a relatively small

size (approximately 97 Mb) that represents one-thirtieth of the size of a mammalian

genome. Wild-type C. elegans hermaphrodites contain five pairs of autosomes and one pair


[…]


has to be processed for removal of predominant protein species or to restrict the complex

materials to less complex samples. In comparative studies, this is an unwanted step which

may affect the proportionality of compared materials and prevent detection of some

proteins. A recently developed fully automatic chromatographic system (ProteomeLab™

PF 2D Protein Fractionation System, Beckman Coulter) for two dimensional separation of

complex protein mixtures allows comparison of relatively unrestricted materials with high

reproducibility.

In this study, we used a commercially available system for analysis of synchronized

cultures of C. elegans carrying a previously characterized mutation in nhr-40, a nuclear

hormone receptor which regulates embryonic and larval development, with the most

prominent phenotype of loss of function in muscle development (Brozova et al., 2006).

The standard protein fractionation protocol provided by the manufacturer identified

a limited number of peaks present only in the control proteome or only in the mutant larvae

proteome. More than 50 peaks had significantly higher values (more than twice) in one

proteome compared to the other one. The peaks that differed in comparative analysis
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corresponded to fractions that contained a set of proteins detectable only in one paired

material. Gene ontology analysis (Boyle et al., 2004) classified one third of proteins as

muscle related and proteins with metabolic functions. One fraction clearly absent in the

mutant proteome contained MYO-3, the heavy chain myosin. MYO-3 is however expressed

more efficiently in mutant worms in contrast to other myosins and actin. The search for the

expression of selected muscle related genes on mRNA level showed only small differences

between mutant and control cultures. Keeping with the published results that employed

visualization of muscle fiber formation by phalloidin staining (Brozova et al., 2006),

immunohistochemistry showed irregular structure of myosin fibers in morphologically

affected animals but not visible differences in mutant larvae that were able to overcome the

morphological defects.

The search for proteins expressed more abundantly in mutant worms in comparison

to controls identified only 10 peaks clearly higher in mutants and a diverse spectrum of

gene ontology annotations.

C. elegans development can be slowed down by food removal. The most widely

used method for synchronization of C. elegans cultures is incubation of newly hatched

larvae at 20 oC without food. This step usually does not disrupt the development and

synchronized larvae develop normally when food is supplied. The normal development of

C. elegans proceeds through four larval stages and is completed in 3 - 4 days at regular

conditions. The timing of developmental steps is affected by food supply as well as by

temperature. Although the normal temperature for C. elegans living in the wild is lower, the

standard culture conditions for laboratory cultures are usually between 16 oC and 25 oC.

While the lower temperature is used for prolongation of developmental stages, higher

temperatures are used for speeding up the development.

We hypothesized that higher expression of myo-3 may be connected with partial

rescue of muscle formation in nhr-40 (ok667) worms. This is likely to be affected by

temperature and the feeding status. Food restriction prolongates C. elegans lifespan but

reduces the body size (Tain et al., 2008). Keeping with the possible NHR-40 metabolic

function judged from identification of metabolically active proteins decreased in nhr-40

(ok667) larvae, the decreased culture temperature and dietary restriction dramatically

increased the proportion of severely affected mutant worms. This indicates that the primary
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NHR-40 function may be a regulation of response to metabolic status and its connection to

development.

We also hypothesized, that degradation of unincorporated myosin molecules may be

the main mechanism of defective muscle fiber formation. Inhibition of proteasome

dependent protein degradation, however, did not affect the proportion of severely affected

mutant larvae and did not alleviated the defective movement (data not shown). It is

therefore likely that NHR-40 regulates a not yet understood metabolic step in muscle

development.
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6.2 Proteomic analysis of NHR-60

NHR-60 is the second member of the nematode nuclear receptors characterized by

the DNA-binding protein sequence CNGCKT that was studied in detail.

Its developmental functions are likely to be quite general or project through a

common mechanism to widespread morphological defects. This is in agreement with its

rather steady expression during the developmental stages found by quantitative PCR and the

broad expression pattern that includes many cell types (Simeckova et al., 2007). NHR-60 is

predominantly localized at the nuclear periphery. This is an unexpected intracellular

localization (Simeckova et al., 2007) for a nuclear hormone receptor. This localization may

reflect a specific place of action of nuclear hormone receptors in a broad sense accented in

the case of NHR-60. Keeping with this, the proteomic characterization of NHR-60 indicates

its very efficient posttranslational modification. The two forms of NHR-60 found in this

study are consistent with the basic form of NHR-60 migrating at 50 kDa and a

posttranslationally modified 64 kDa prominent form of NHR-60 constituting of

approximately 90% of all detectable NHR-60 molecules. The difference in size is

approximately 14 kDa and may correspond to NHR-60 SUMOylation or di-ubiquitination.

It is tempting to speculate that the diversification of NHRs in nematodes is in the case of

NHR-60 accompanied by a further diversification at protein level.
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7 Conclusion

Our work indicates that NHR-40 connects metabolic signals with regulation of

development of C. elegans body wall muscles. We show that NHR-40 affects muscle

development by a not yet known mechanism that involves myosin MYO-3 at a post-

transcriptional and post-translational level, most likely involving muscle fiber assembly in a

cellular context.

We showed that lowered metabolism, exemplified by controlled restricted food

intake and decrease of the culture temperature increases the penetrance of NHR-40 loss of

function phenotype. Our work indicates that multiplication of C. elegans nuclear hormone

receptors may reflect specific regulatory tasks important for synchronization of metabolic

status and developmental programs. This, together with detailed analyses of other related

nuclear hormone receptors, is likely to shed a new light at the evolutionary pressure

involved in the multiplication of nematode nuclear receptors and the plasticity of the

nuclear hormone receptors.

The proteomic characterization of NHR-60 shows that NHR-60 is very efficiently

posttranslationally modified and the predominant form of this receptor acquires a form that

is further diversified on the protein level from the canonical molecular structure of members

of nuclear hormone receptor family. This molecular form may represent a form existent

transiently also in case of other NHRs. Rhabditidae may use this molecular form for

fortification of a specific molecular function of NHR-60.
