Vážený pan
Prof. MUDr. Milan Elleder, DrSc.
Předseda oborové komise
Biologie a patologie buňky
Ústav dědičných metabolických poruch
1. lékařská fakulta Univerzity Karlovy
Ke Karlovu 2,
128 00 Praha 2

25. 4. 2007

Ing. Michal Pohludka - hodnocení školitele

Ing. Michal Pohludka přistupuje k podání disertační práce v pátém roce postgraduálního studia. Formální požadavky, autorství na požadovaných publikacích, složení předepsaných zkoušek a absolvování kursů splnil a jednoznačně splnil také kriteria kladená na provedení laboratorní práce.

Ing. Pohludka byl vynikajícím členem našeho výzkumného týmu do kterého přinesl mimořádně dobrý a vlivný biochemický a obecně chemický pohled. Ing. Pohludka vystudoval VŠCHT, obor aplikovaná biologie a bioinženýrství a do naší laboratoře přišel s cílem rozšíření svého pohledu v oblasti molekulární biologie.

Ing. Pohludka byl hlavním členem našeho týmu ve snaze rozvíjení proteomických přístupů a rozšíření funkční genomiky *C. elegans* a rozvíjení proteomiky v systémové biologii regulace genové exprese.

Ing. Pohludka se podílel na celé řadě projektů, z nichž některé dále pokračují. Hlavním úkolem, který také představuje úspěšně dokončený projekt tvořící jeho disertační práci, bylo zavedení proteomických metod k určení fenotypu na komplexní proteomové úrovni.

Ing. Pohludka začal pracovat na metodě určení diferenciálního proteomového vzorce celých organismů za experimentálních a kontrolních podmínek. V laboratoři zavedl metodu dvourozměrné a vícerozměrné chromatografie v době, kdy tato metoda byla k dispozici na méně než 10 pracovištích v celé Evropě a pravděpodobně na méně než 50 místech ve světovém měřítku. Jeho práce je také, podle mých internetových vyhledávání stále ještě první prací, kde byl touto metodou charakterizován diferenční proteom celých organismů, v našem případě synchronizovaných kultur larev *C. elegans*. Práce je nyní základem pro další obdobné studie zaměřené na funkci specifických genů nebo farmak.

Ing. Pohludka metodu dále kombinoval s dalšími rozměry provedenými na základě FPLC nebo imunodetekcí.

Na základě publikovaných prací vypracoval Ing. Pohludka disertační práci.

Těší mne, že Ing. Pohludka udržuje s naší laboratoří dále vztah, a byť v malém rozsahu se podílí na dokončování rozpracovaných projektů.

Doporučuji proto Oborové radě Biologie a patologie buňky, aby Ing. Pohludkovi umožnila přistoupit k obhajobě doktorské disertační práce.

Dr. Z. Kostrouch, CSc.
Školitel